Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 308/2022

Data: 16 de maio de 2022

Ementa: indica ao Executivo Municipal a

realização de reforma predial ou alteração do

endereço do Museu Histórico Padre José Gaertner,

no Distrito de Porto Mendes, oportunizando um

espaço mais adequado para exposição da história

do Município de Marechal Cândido Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito, apresentando sugestão destes Vereadores que

abaixo subscrevem para que sejam autorizados os setores competentes desta

Municipalidade, em especial, a Secretaria de Cultura, a realizar os trabalhos

necessários para o atendimento desta Indicação.

A presente matéria trata da realização de reforma predial ou alteração

do endereço do Museu Histórico Padre José Gaertner, no distrito de Porto Mendes,

oportunizando um espaço mais adequado para exposição da história do

Município de Marechal Cândido Rondon.

Consideramos para apresentação desta indicação, as condições atuais

do prédio que abriga o Museu e a nossa história, o desgaste da infraestrutura

predial, a pintura, a iluminação, e ainda, a falta de uma ação ou projeto específico

que incentive a visitação ao local.

O Museu possui aproximadamente 1.158 objetos, entre elas alguns

artefatos indígenas, objetos da história do antigo Porto Mendes Gonçalves (início

do século XX), e da colonização do município de Marechal Cândido Rondon e

região.

Diante do exposto, considerando nosso compromisso com a melhoria da

qualidade de vida e conhecimento cultural da população rondonense, estes

Vereadores aguardam deferimento.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 16 de maio de 2022.